
   СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ОКТЯБРЬСКОЕ 

 ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

   23.10.2023                                                                                                          №163 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Рассмотрев протест Вязниковской межрайонной прокуратуры от 

29.09.2021 № 2-01-2021, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных актов, рассмотрев протест Вязниковского 
межрайонного прокурора от 25.10.2023 № 4-01-2021 Совет народных депутатов 
муниципального образования Октябрьское Вязниковского района решил: 

1. Внести в приложение № 1 к решению Совета народных депутатов 
муниципального образования Октябрьское от 08.04.2010 № 193 «Об 
утверждении «Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
муниципального образования Октябрьское» следующие изменения: 

1.1. Заголовок изложить в следующей редакции: 
«Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального 
образования Октябрьское». 

1.2. Пункт 4.1. дополнить абзацем 1 следующего содержания: 
«Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующего 

нормативного правового акта (проекта нормативного правого акта) 
принимается руководителем органа местного самоуправления муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района путем направления 
соответствующего акта (проекта акта) в комиссию.». 

1.3. Пункт 4.10. дополнить подпунктами «к» и «л» следующего 
содержания: 

О внесении изменений в приложения  к   
решению Совета народных депутатов  
муниципального             образования 
Октябрьское от 08.04.2010 № 193 «Об 
утверждении «Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов  
муниципального образования  
Октябрьское»  



«к) перечень выявленных положений нормативного правового акта, 
проекта нормативного правового акта, способствующих созданию условий для 
проявления коррупции, с указанием структурных единиц (разделов, глав, 
статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих 
коррупциогенных факторов, перечисленных в методике проведения экспертизы 
проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в 
них положений, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.02.2010 № 96; 

л) перечень выявленных положений нормативного правового акта, 
проекта нормативного правового акта, не относящихся в соответствии с 
Методикой к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать 
созданию условий для проявления коррупции. В заключении могут быть 
отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном 
правовом акте, проекте нормативного правового акта выявленных 
коррупционных факторов.»; 

1.4. Пункт 4.11. изложить в следующей редакции: 
«4.11. Заключения комиссии, составляемые при проведении 

антикоррупционной экспертизы, в случаях, предусмотренных п.3 ч.3 ст.3 
Федерального закона № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»  от 
17.07.2009 № 172-ФЗ (нормативных правовых актов, затрагивающих права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, а также Устава  
муниципального образования Октябрьское Вязниковского района  и 
муниципальных правовых актов о внесении изменений в Устав 
муниципального образования Октябрьское Вязниковского района при их 
государственной  регистрации) носят обязательный характер. 

Заключение комиссии о наличии в анализируемом проекте нормативного 
правового акта коррупциогенных факторов не является препятствием для его 
принятия. 

Выявленные коррупциогенные факторы в проекте нормативного 
правового акта устраняются его разработчиком в течение 5 рабочих дней с 
момента получения разработчиком такого заключения. 

Положения проекта нормативного правового акта, способствующие 
созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении 
экспертизы, устраняются разработчиком на стадии его доработки.» 

1.5. Дополнить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
муниципального образования Октябрьское пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых 
актов (проектов нормативных правовых актов) 

5.1. Институты гражданского общества и граждане Российской 
Федерации (далее - граждане) могут в порядке, предусмотренном 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных 



средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу 
муниципальных нормативных правовых актов (проектов нормативных 
правовых актов). 

5.2. Не допускается проведение независимой антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов 
нормативных правовых актов): 

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 
совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, 
уволенных в связи с утратой доверия; 

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и 
организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 
17.07.2009 N172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов"; 

4) международными и иностранными организациями; 
5)   иностранного агента. 
5.3. В заключении по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте 
(проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и 
предложены способы их устранения. 

5.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 
рассмотрению муниципальным органом или должностным лицом, которым оно 
направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам 
рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую 
экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, 
когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения 
выявленных коррупциогенных факторов.». 

1.6. Приложение № 2  изложить в редакции согласно приложению. 
2. Протест Вязниковского межрайонного прокурора удовлетворить. 
3.  Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 
 
 

Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов 

 
 Е.В. Монакова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 2 
к решению Совета народных депутатов    

муниципального образования Октябрьское 
от 23.10.2023 

 
 
 
 
Состав комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального 
образования Октябрьское 

 
  
- Парфенова Елена Анатольевна – экономист по финансовой работе, главный 
бухгалтер администрации муниципального образования Октябрьское;  
 
- Батурова Наталья Юрьевна – начальник  отделом делопроизводства, кадровой 
работы и информации администрации муниципального образования 
Октябрьское; 
  
- Монакова Елена Викторовна – Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов муниципального образования 
Октябрьское (по согласованию); 
  
- Майорова Елена Константиновна – депутат Совета народных депутатов 
муниципального образования Октябрьское; 
  
- Богданова Лариса Николаевна - депутат Совета народных депутатов  
муниципального образования Октябрьское. 
 

 


	ОКТЯБРЬСКОЕ
	ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Р Е Ш Е Н И Е


